
Tarifário 2025

ABASTECIMENTO DE ÁGUAABASTECIMENTO DE ÁGUAABASTECIMENTO DE ÁGUAABASTECIMENTO DE ÁGUA

UTILIZADORES DOMÉSTICOSUTILIZADORES DOMÉSTICOSUTILIZADORES DOMÉSTICOSUTILIZADORES DOMÉSTICOS

TARIFÁRIO GERALTARIFÁRIO GERALTARIFÁRIO GERALTARIFÁRIO GERAL

TARIFA DE DISPONIBILIDADE (Euros/dia)

Q3 ou Qn ≤ 4m3/h 0,0521

Aos utilizadores domésticos que disponham de instrumento de medição com caudal permanente (Q3) superior a 4 m 3/hora é 

aplicada a tarifa de disponibilidade definida para os utilizadores não-domésticos

TARIFA VARIÁVEL -  (janeiro a maio e outubro a dezembro) (Euros/m3)

1.º Escalão - 0 a 5 m3 (até 5.000 litros) /30 dias 0,5323

2.º Escalão - 5 a 15 m3 (de 5.000 litros a 15.000 litros)/30 dias 0,6575

3.º Escalão - 15 a 25 m3 (de 15.000 litros a 25.000 litros)/30 dias 1,3308

4.º Escalão - > 25 m3 (superior a 25.000 litros)/30 dias 2,1756

TARIFA VARIÁVEL - VERÃO -  (junho a setembro) (Euros/m3)

1.º Escalão - 0 a 5 m3 (até 5.000 litros) /30 dias 0,5792

2.º Escalão - 5 a 15 m3 (de 5.000 litros a 15.000 litros)/30 dias 0,7203

3.º Escalão - 15 a 25 m3 (de 15.000 litros a 25.000 litros)/30 dias 1,4717

4.º Escalão - > 25 m3 (superior a 25.000 litros)/30 dias 2,3953

TARIFÁRIO SOCIALTARIFÁRIO SOCIALTARIFÁRIO SOCIALTARIFÁRIO SOCIAL

TARIFA DE DISPONIBILIDADE (Euros/dia)

Q3 ou Qn ≤ 4m3/h Isento

TARIFA VARIÁVEL -(janeiro a maio e outubro a dezembro) (Euros/m3)

1.º Escalão - 0 a 5 m3 (até 5.000 litros) /30 dias 0,4222

2.º Escalão - 5 a 15 m3 (de 5.000 litros a 15.000 litros)/30 dias 0,5203

3.º Escalão - 15 a 25 m3 (de 15.000 litros a 25.000 litros)/30 dias 1,3308

4.º Escalão - > 25 m3 (superior a 25.000 litros)/30 dias 2,1756

TARIFA VARIÁVEL - VERÃO -  (junho a setembro) (Euros/m3)

1.º Escalão - 0 a 5 m3 (até 5.000 litros) /30 dias 0,4319

2.º Escalão - 5 a 15 m3 (de 5.000 litros a 15.000 litros)/30 dias 0,5323

3.º Escalão - 15 a 25 m3 (de 15.000 litros a 25.000 litros)/30 dias 1,4717

4.º Escalão - > 25 m3 (superior a 25.000 litros)/30 dias 2,3953

TARIFÁRIO FAMÍLIAS NUMEROSAS - (n) - Número de elementos do agregado familiarTARIFÁRIO FAMÍLIAS NUMEROSAS - (n) - Número de elementos do agregado familiarTARIFÁRIO FAMÍLIAS NUMEROSAS - (n) - Número de elementos do agregado familiarTARIFÁRIO FAMÍLIAS NUMEROSAS - (n) - Número de elementos do agregado familiar

TARIFA DE DISPONIBILIDADE (Euros/dia)

Q3 ou Qn ≤ 4m3/h 0,0521

Aos utilizadores domésticos que disponham de instrumento de medição com caudal permanente (Q3) superior a 4 m 3/hora é 

aplicada a tarifa de disponibilidade definida para os utilizadores não-domésticos

TARIFA VARIÁVEL  - (janeiro a maio e outubro a dezembro) (Euros/m3)

1.º Escalão - 0 a (5+2n) m3 (até 5.000 litros) /30 dias 0,5323

2.º Escalão - (5+2n) a (15+2n) m3 (de 5.000 litros a 15.000 litros)/30 dias 0,6575

3.º Escalão - (15+2n) a (25+2n) m3 (de 15.000 litros a 25.000 litros)/30 dias 1,3308

4.º Escalão - > (25+2n) m3 (superior a 25.000 litros)/30 dias 2,1756

TARIFA VARIÁVEL - VERÃO -  (junho a setembro) (Euros/m3)

1.º Escalão - 0 a (5+2n) m3 (até 5.000 litros) /30 dias 0,5792

2.º Escalão - (5+2n) a (15+2n) m3 (de 5.000 litros a 15.000 litros)/30 dias 0,7203

3.º Escalão - (15+2n) a (25+2n) m3 (de 15.000 litros a 25.000 litros)/30 dias 1,4717

4.º Escalão - > (25+2n) m3 (superior a 25.000 litros)/30 dias 2,3953

Câmara Municipal de Mondim de Basto



Tarifário 2025

ABASTECIMENTO DE ÁGUAABASTECIMENTO DE ÁGUAABASTECIMENTO DE ÁGUAABASTECIMENTO DE ÁGUA

Câmara Municipal de Mondim de Basto

UTILIZADORES NÃO DOMÉSTICOSUTILIZADORES NÃO DOMÉSTICOSUTILIZADORES NÃO DOMÉSTICOSUTILIZADORES NÃO DOMÉSTICOS
TARIFA DE DISPONIBILIDADE (Euros/dia)

Calibre do contador ≤ 25mm  - Q3 ou Qn ≤ 4m3/h 0,0731

Calibre do contador entre 30mm e 50 mm - 6,3 m3/h ≤Q3 ou Qn  ≤ 16m3/h 0,0804

Calibre do contador entre 65mm e 100mm  - 25 m3/h ≤Q3 ou Qn  ≤ 63 m3/h 0,0883

 Calibre do contador ≥125mm  - 100 m3/h ≤Q3 ou Qn  ≤ 160 m3/h 0,1062

TARIFA VARIÁVEL -(janeiro a maio e outubro a dezembro) (Euros/m3)

Escalão único 1,3308

TARIFA VARIÁVEL -  Verão - (junho a setembro) (Euros/m3)

Escalão único 1,4717

TARIFAS DE SERVIÇOS AUXILIARESTARIFAS DE SERVIÇOS AUXILIARESTARIFAS DE SERVIÇOS AUXILIARESTARIFAS DE SERVIÇOS AUXILIARES

ServiçoServiçoServiçoServiço (Euros)(Euros)(Euros)(Euros)

Execução de ramais de ligação com extensão inferior a 20 metros
Sem encargos 

adicionais
Execução de ramais de ligação quando esses encargos sejam da responsabilidade dos utilizadores 

finais, com pagamento rateado em partes iguais sempre que os ramais beneficiem mais de um 

utilizador final, ou imposições do licenciamento urbanístico).

Orçamento

Suspensão e reinício da ligação do serviço a pedido do utilizador final 18,33

Suspensão e reinício da ligação do serviço por incumprimento do utilizador final 23,00

Desvio de contador a pedido do utilizador final Orçamento

Leitura extraordinária de contadores a pedido do utilizador final* 5,00

Verificação extraordinária de contador a pedido do utilizador final, salvo quando se comprove efetiva 

avaria por motivo não imputável ao utilizador final
47,25

Ligação temporária ao sistema público, designadamente para abastecimento a estaleiros e obras de 

concentração populacional temporária, tais como feiras, festivais, exposições e outros
Orçamento

Informação sobre o sistema público em plantas de localização (fornecimento de elementos de 

cadastro).
5,00

Fornecimento de água em autotanques, salvo quando justificado por interrupções de fornecimento, 

designadamente em situações em que esteja em risco a saúde pública
44,25

Outros serviços a pedido do utilizador, nomeadamente reparações no sistema predial ou domiciliário Orçamento

Análise de projetos de instalações prediais e domiciliárias de abastecimento 15,00

Deteção de fugas de água (roturas). Orçamento

Outros serviços avulsos conexos com as atividades desenvolvidas Orçamento

Repercussão do encargo com a Taxa de Recursos Hídricos (Euros /mRepercussão do encargo com a Taxa de Recursos Hídricos (Euros /mRepercussão do encargo com a Taxa de Recursos Hídricos (Euros /mRepercussão do encargo com a Taxa de Recursos Hídricos (Euros /m 3333)))) 0,0084

(Valores sujeitos a IVA à taxa legal em vigor)

* salvo quando se comprove o respetivo fundamento  por motivo não imputável ao utilizador final


